ATA  DA  DÉCIMA  SEGUNDA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA, 18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO
2021, REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2021.

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente
Sessão, tendo composta a Mesa pela Sra. Albanise Aparecida Dionisio Bettoni ,  que
presidiu e  dirigiu os  trabalhos,  Wilian  Wagner  de  Oliveira  e  Márcio  José  Zanini,
respectivamente primeiro e segundo secretários e, em Plenário na forma regimental
estiveram  presentes  os  vereadores  Adeir  Sanquetti,  André  Luiz  de  Abreu,  Maria
Aparecida  Zanon  Casaca,  José  Cláudio  Soares  Quintana,  João  Martins  Junior  e
Jhonatan Henrique Andrade; Com quórum legal, os trabalhos tiveram início com a
discussão  e  votação  da  Ata  da  Sessão  anterior,  ficando  a  mesma  aprovada  por
unanimidade  de  votos  dos  senhores  vereadores;  Expediente  do  Chefe  do  Poder
Executivo: Oficio nº 025/2021 que encaminha os Projetos a saber: Projeto de Lei nº
045/2021 que abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e dá outras
providências, valor R$ 228.900,00 (duzentos e vinte e oito mil e novecentos reais) –
destina  ao  funcionamento  de  programas,  projetos  voltados  para  educação  básica
pública; Projeto de Lei nº 046/2021 que abre no orçamento vigente crédito adicional
especial e dá outras providências, valor R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais) – visa
no setor  da  cozinha da  educação:  projetos  hidráulicos,  elétricos  e  gás  e  pequenas
reformas e manutenção de serviços com recursos federais;  Oficio nº 156/2021 que
encaminha o Projeto de Lei nº 047/2021 “Define obrigação de pequeno valor (RPV)
para pagamento direto, sem precatório pela Fazenda Pública de Cabrália Paulista, nos
termos do Artigo 100, §§ 3º, 4º e 5º da Constituição Federal e dá outras providências”;
Oficio nº 027/2021 que encaminha o Projeto de Lei nº 048/2021 “Abre no orçamento
vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências”, valor R$ 700.000,00
(setecentos  mil  reais)  -  visa  pagamentos  da  equipe  de  profissionais  da  saúde
contratados pela empresa MEDSERV;
Oficio nº 026/2021 que encaminha os Projetos a saber:  Projeto de Lei nº 049/2021
“Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e dá outras providências”, valor
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - Emenda Parlamentar do Vinicius Camarinha para
aquisição  de  equipamentos  e  material  permanente; Expediente  de  Vereadores:
Requerimentos: Requerimento  nº  021/2021 do  vereador  João  Martins  Junior;
Requerimento  nº  022/2021 do  vereador  Marcio  José  Zanini  e  Requerimento  nº
023/2021 do  vereador  João  Martins  Junior;  Após  lidos  e  discutidos,  todos  os
requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos senhores vereadores;
Indicações: Indicação  nº  032/2021 do  vereador  Wilian  Wagner  de  Oliveira;
Indicação  nº  033/2021 da  vereadora  Maria  Aparecida  Zanon  Casaca; nada  mais

passou-se  ao  Expediente  de  Outras  Procedências;  não  havendo  matéria  para  o
expediente a Sra. Presidente passou para a Oratória: inscritos: André Luiz de Abreu,
João  Martins  Junior,  José  Cláudio  Soares  Quintana,  Márcio  José  Zanini,  Maria
Aparecida  Zanon Casaca,  Wilian  Wagner  de  Oliveira,  Adeir  Sanquetti  e  Albanise
Aparecida  Dionisio  Bettoni,  após  versarem  sobre  temas  livres  a  Sra.  Presidente
passou-se  à  Ordem do  Dia: Em discussão  e  votação única:  Projeto  de  Lei  nº
027/2021 que estabelece os limites mínimos de área livre das estradas municipais e
manutenção de cercas vivas e árvores e dá outras providências;  Projeto de Lei nº
039/2021 que institui a brigada de incêndio do município de Cabrália Paulista e dá
outras providências; Projeto de Lei nº 040/2021 que dá nova redação ao artigo 3º da
Lei nº 017/2010;  Projeto de Lei nº 041/2021 que dispõe sobre o Banco de horas da
prefeitura municipal de Cabrália Paulista e dá outras providências; Projeto de Lei nº
042/2021 que dispõe sobre concessão de uso de imóvel público de bens dominiais que
especifica;  Projeto  de  Lei  nº  043/2021 que  abre  no  orçamento  vigente  crédito
adicional especial e dá outras providências, valor  R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e
vinte  reais)  –  visa  o  repasse  de  cota  de  rateio  pela  participação  no  Consórcio
Intermunicipal do Vale do Paranapanema – CIVAP; Projeto de Lei nº 044/2021 que
autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social a título de aporte financeiro
para a Santa Casa de Misericórdia de Duartina, valor R$ 17.000.00 (dezessete mil
reais) - referente a aquisição de oxigênio para combate a COVID 19 para o exercício
de 2021;  Projeto  de Lei  Legislativa nº  002/2021 que dispõe sobre  concessão de
isenção tributária e dá outras providências; Após a leitura e discussão dos projetos a
Sra.  Presidente  colocou  os  mesmos  em  votação,  os  quais  foram  aprovados por
unanimidade de votos dos senhores vereadores presentes com exceção do Projeto de
Lei  nº  041/2021 que  dispõe  sobre  o  Banco  de  horas  da  prefeitura  municipal  de
Cabrália Paulista que foi aprovado por seis (6) votos a favor e dois contras (2) ; nada
mais  a  Senhora  Presidente  passou  para  as  Explicações  Pessoais,  inscritos:  João
Martins Junior, Márcio José Zanini e Albanise Aparecida Dionisio Bettoni. Nada mais
a Senhora Presidente anunciou a próxima Sessão Ordinária para o dia 08 (oito) de
setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), agradeceu a presença de todos e encerrou os
trabalhos.

Albanise Ap Dionisio Bettoni Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini Maria Ap. Zanon Casaca
Presidente 1º Secretário 2º Secretário Vice-Presidente